
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33203 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2016

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR
.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 05/2016
Exercício: 2016
Valor: R$8.000,00
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de 
serviço de assinaturas anual de publicações  da revista NDJ - 
Nova Dimensão Jurídica, com entregas mensais das edições de 
Boletins de Licitações e Contratos, com uso da ferramenta Web 
Licitações e Contratos.
Processo: Dispensa de Licitação Nº006/2016-CPL/FASPM.
Vigência: 08/08/2016 a 07/08/2017
Data da Assinatura: 08/08/2016
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Programa de Trabalho: 898277/08.303.1425.8277.0000
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: Editora NDJ LTDA, CNPJ nº 54. 102. 785/0001-32.
Endereço: Rua Pedro Américo, Nº68 - 5º Andar, bairro República,  
Cidade de Porto Alegre(RS), CEP. 01.045-912.
Fone: (...) 
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM

Protocolo 1003033

.

.

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR
.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
CREDENCIAMENTO N° 027/2014 - FUNSAU

Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Nº 
027/2014-FUNSAU, por um período de 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 29/08/2016
Vigência: 29/08/2016 a 28/08/2017
Valor: Fica mantido o valor inicial estimado em R$ 45.600,00
Orçamento: Natureza de Despesa 339036 / PT: 
06303142582770000/ Fontes: 0101, 0150 e 0350
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU
Contratado: DAYANA SILVA DANTAS.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES.

Protocolo 1002929

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

  
PORTARIA Nº 1081/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016342149, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01 a 03/09/2016;
1. IPC - EMILIO DE QUADROS PEINADO JUNIOR - MAT: 5876940
2. IPC - CARLOS MAIA FILHO - MAT: 57193680
3. IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02

(duas ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), perfazendo um
total de R$  810,00  (oitocentos e dez reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002784

 
PORTARIA Nº 1082/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/348754, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 31/08 a 03/09/2016;
1. IPC - DURVAL LUIS PAES GODIM - MAT: 57233589
2. IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
3. IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$  1.417,50  (Um 
mil, quatrocentos e desessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002787

 
PORTARIA Nº 1083/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/347484, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no período
de 29 a 30/08/2016;
1. IPC - RENATO DOS SANTOS CARVALHO - MAT: 57221791
2. IPC - ALBERJULIA DA SILVA VASCONCELOS - MAT: 5913844
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), perfazendo um
total de R$  270,00  (duzentos e setenta reais ), para atender 
despesas adicionais decorrentes da
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002789

PORTARIA Nº 1084/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016343655, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no DIA
29/08/2016;
1. IPC - ANTONIO JOSE FARIAS NONATO - MAT: 5853303
2. IPC - ANGELO FERREIRA MARTINS - MAT: 5913855
3. DPC - RODRIGO FREITAS DE CASTRO LEÃO - MAT: 57233487
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 ( sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$  202,50  (duzentos e dois reais e 
cinquenta centavos ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002793

PORTARIA Nº 1085/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/348754, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PORTEL, a fi m de realizar 
REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
POLICIAIS, no período de 01 a 04/09/2016

1. IPC - ARDILEX NAZARENO DOS SANTOS BARRA - MAT: 
5331978
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ),  para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002797

 
PORTARIA Nº 1086/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016/348543, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de GOIANÉSIA DO PARÁ, a fi m 
de realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 02 a 05/09/2016;
1. IPC - JOSE AUGUSTO LOUREIRO RAULINO  - MAT: 57199540
2. MPC - PERY UBIRATAN DA SILVA DE VASCONCELOS - MAT: 
5600847
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 945,00  
(novecentos e quarenta e cinco reais),
para atender despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002804

 

PORTARIA Nº 1087/2016- DGPC/OD/DRF DE 30 de 
agosto de 2016.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2016347218, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar APOIO DE TRABALHO
ADMINISTRATIVO, no DIA 29/08/2016;
1. MPC - RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO - MAT: 5453151
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
.0,5  (meia ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 67,50 
(sessenta e sete reais e cinquenta
centavos ),  para atender despesas adicionais decorrentes da 
diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA

Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas
Protocolo 1002807

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E OPERACIONAL  Nº 
02/2015-PCE/PA/PMAAN

Termo Aditivo:1
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Água Azul do Norte/PA, 
CNPJ:34.671.057/0001-34.
Objeto: O presente Termo Aditivo ao Termo de Cooperação 
Técnica e Operacional nº 02/2015-PCE/PA/PMAAN, tem por 
objeto a prorrogação do prazo de vigência, pelo prazo de 
12 (doze) meses, a contar de 01/09/2016 a 01/09/2017, 
visando fortalecer as atividades de Segurança Pública na 
região do Município de Água Azul do Norte, disponibilizando 
provisoriamente um imóvel, para funcionamento da Delegacia 
de Polícia Civil do referido município.
Recursos Financeiros e Orçamentários: Não haverá repasse de 
recursos fi nanceiros entre os partícipes.dg
Data de Assinatura: 01/09/2016
Vigência: 01/09/2016 a 01/09/2017
Foro:Belém-Pará
Signatários: Rilmar Firmino de Souza
Delegado Geral de Polícia Civil
Cátia Patrícia Ferreira
Prefeita Municipal de Água Azul do Norte

Protocolo 1002732


